
湖北楚维药业有限公司

肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、

叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、

噻吩类（F4、F5）生产项目（变更）

二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告

建设单位：湖北楚维药业有限公司

编制单位：湖北楚维药业有限公司

二〇二三年十二月



建设单位：湖北楚维药业有限公司

法人代表：熊沣

电话：15527104313

邮编：438000

建设地址：湖北黄州火车站经济开发区黄冈化工园



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 目录
[...]
工艺，项目二期所有副产品符合产品质量标准

要求。落实了危险废物申报登记相关手续，危

险废物在转移过程中严格按照《危险废物转移

联单管理办法》落实联单制度，危险废物暂存

间建设符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求。危险废物暂存间等

关键点位建设了物联网监管系统。项目产生的

固体废物应全部得到综合利用或处理，不得对

不变



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 3项目建设情况

30

有副产品必须符合产品质量标准要求，否则应

作为危险废物进行管理和处置。落实危险废物

申报登记相关手续，危险废物在转移过程中严

格按照《危险废物转移联单管理办法》落实联

单制度，危险废物暂存间建设应符合《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修

改单要求。危险废物暂存间等关键点位应建设

物联网监管系统，并与我局联网。项目产生的

固体废物应全部得到综合利用或处理，不得对

外排放。

外排放。

风险防范：加工过程控制越限报警和连锁保护

系统、灭火器、消防栓等；

一级防控：各化学品储罐区、甲类仓库、生产

车间设置环形沟及围堰；

二级防控：建设全厂事故应急池 1500m3，初期

雨水收集池 800m3；

三级防控：雨水排口增加切换阀门和引入污水

处理站的事故池管线，防控溢流至雨水系统的

污水进入水体。

风险防范：建立健全三级风险防控体系和事故

排放污染物收集系统，确保事故情况下各类污

染物不排入外环境。落实各类危险化学品、危

险废物的储存、输送等风险防范措施，做好各

类贮存设施及管道阀门的管理与定期维护；雨

水排放口设置切换装置，确保初期雨水进入初

期雨水池；设置足够容积的应急事故池，设置

切换装置及与其对应的厂区污水处理站连接管

网。加大风险监控力度，及时监控，防止污染

扩散。充分重视事故发生时对项目环境防护距

离外居民点的影响，做好相关防护知识的社会

宣传工作，制定环境风险应急防范预案。在项

目投入生产前，按照《企业事业单位突发环境

事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发

[2015]4号）的要求，将环境风险防范和应急预

案重新报我局备案。完善环境风险事故预防和

应急处理措施，加强职工培训，定期开展环境

风险应急防范预案演练，建立应急联动机制。

建议你公司为该项目投保环境污染强制责任保

险。

风险防范：建立健全了三级风险防控体系和事

故排放污染物收集系统，确保事故情况下各类

污染物不排入外环境。落实了各类危险化学

品、危险废物的储存、输送等风险防范措施，

做好各类贮存设施及管道阀门的管理与定期

维护；雨水排放口设置切换装置，确保初期雨

水进入初期雨水池；设置足够容积的应急事故

池，设置切换装置及与其对应的厂区污水处理

站连接管网。加大风险监控力度，及时监控，

防止污染扩散（加工过程控制越限报警和连锁

保护系统、灭火器、消防栓等；一级防控：各

化学品储罐区、甲类仓库、生产车间设置环形

沟及围堰；二级防控：建设全厂事故应急池

1500m3，初期雨水收集池 800m3；三级防控：

雨水排口增加切换阀门和引入污水处理站的

事故池管线，防控溢流至雨水系统的污水进入

水体）。充分重视事故发生时对项目环境防护

距离外居民点的影响，做好了相关防护知识的

社会宣传工作，制定了环境风险应急防范预

案。按照《企业事业单位突发环境事件应急预

案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4号）

的要求，将环境风险防范和应急预案进行备

案。完善了环境风险事故预防和应急处理措

施，加强职工培训，定期开展环境风险应急防

范预案演练，建立应急联动机制。

不变

综合项目变动汇总情况，根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性

质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文

件”，以及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）。按照法律法规要求，结合项目相关



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 3项目建设情况

31

的问题，本项目不属于重大变动。



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

32

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

根据项目环境影响报告书和项目建成后的实际情况，项目二期在生产过程中的主要污染

因素有：废水、废气、噪声及固体废物，对应的污染物治理/处置设施如下。

4.1.1废水

项目二期运营期废水主要为生产工艺废水、环保工程吸收废水、地面清洗水、设备及滤

布清洗水、化验室废水、循环冷却系统排水和生活污水等。项目二期高盐废水经三效降膜蒸

发处理后的粗盐进一步浓缩回收盐，冷凝水进入污水处理站调节池进行后续处理；浓污水汇

同其他生产废水采用“铁碳微电解+芬顿氧化+絮凝沉淀”预处理后经“UASB+兼氧池+CBR 好

氧池+二沉池”生化处理后，再经“芬顿+絮凝沉淀”深度处理；生活污水经化粪池预处理后进入

污水处理站生化处理系统进行后续处理。以上所有污水经污水处理站（厂区污水处理站处理

能力 850m3/d）处理后排入园区管网进入黄州火车站经济开发区污水处理厂（黄冈市保青污水

处理厂）进行处理。

污水处理工艺流程说明

（1）三效降膜蒸发装置

三效蒸发器技术原理：物料稀溶液经原料泵进入第三效循环泵的吸入口，用泵升压后，

经预热器进入第三效蒸发器顶部的进料室，再进入加热管加热蒸发后进入分离室，汽、液在

此分离，溶液从底部流入泵吸入口，用泵送预热器、进料室、加热管、分离室进行循环流动

与蒸发。蒸发出来的蒸汽由分离室侧面进入分离器进一步把蒸汽夹带的液滴分离出来，由分

离器底部流回分离室，而洁净的二次蒸汽排出后进入冷凝器被全部冷凝。循环泵的出口有一

支路把溶液送到第二效的泵吸入口，按照与第三效相同的方式进行工作，第二效的二次蒸汽

送入第三效作为加热蒸汽。同样，第二效泵出口有一支路把溶液送入第一效泵吸入口。第一

效操作与另二效基本相同，第一效的二次蒸汽送入第二效作为加热蒸汽。第一效的加热蒸汽

则由外购蒸汽直接供给，冷凝水返回循环冷却水池。此外，泵出口有一支路排放浓缩液，调

节排放量以保持排放液的浓度。

逆流操作时，浓溶液出料口在第一效，温度较其他各效高，可使溶液粘度有所下降，有

利于浓度较高溶液的浓缩，可得到 75%的浓缩液。

各效蒸发器均装液位控制器，配合进口管路的控制阀保持各效液面恒定。供汽管路装有

控制阀，根据第一效加热蒸汽压力的传感器及压力控制器来控制阀门达到加热蒸汽压力恒定



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

33

的目的。各效所排放的冷凝水均汇集至凝水罐，罐侧面装有液位控制器，配合排液泵出口管

的控制蒸发器液位至规定高度。

去储罐

蒸汽进口

冷凝水出口

三效进料口

出料泵 逆流泵 逆流泵 排水泵

去水池

蒸发器

冷凝器

蒸汽回用 蒸汽回用
蒸发器 蒸发器

二效进料口
一效进料口

 三效出料口
 二效出料口  一效出料口

蒸汽流向

物料流向

冷凝水流向

图 4.1-1 三效蒸发原理图

（2）预处理部分

A、pH调节池

浓废水自流至 pH调节池。pH 调节池主要起调节 pH，调节到满足后级处理要求后，由

泵提升至芬顿氧化塔。

B、铁碳微电解

利用铁屑和碳颗粒在酸性废水中存在的电极电位差，组成以电位低的铁成为阳极，电位

高的碳做阴极的微原电池，使铁受到“腐蚀”变成二价铁离子，与废水中带微弱负电荷的微粒

异性相吸，形成稳定的“铁泥”而去除。

C、芬顿氧化塔

Fenton试剂是亚铁离子和过氧化氢的组合，该试剂作为强氧化剂的应用已具有一百多年

的历史，在环境污染治理等方面得到广泛的应用。

其原理如下：

Fe2+ +H2O2 Fe3+ + OH   + OH-

Fe2+ + OH Fe3+ +   OH-

Fe3++H2O2 Fe2++HO2+H+

HO2+H2O2 O2+H2O+OH

RH+OH CO2+H2O

4Fe2++O2+4H+ 4Fe3++2H2O



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

34

Fe3++3OH- Fe（OH）3（胶体）

Fe2+与 H2O2间反应很快，生成 OH-自由基，由于 OH-的氧化能力很强，仅次于氟，有三

价铁共存时，由 Fe3+与 H2O2缓慢生成 Fe2+，Fe2+再与 H2O2迅速反应生成 OH·，OH·与有机物

RH反应，使其发生碳链裂变，最终氧化为 CO2和 H2O，从而使废水的 CODCr大大降低，同

时 Fe2+作为催化剂，最终可被 O2氧化为 Fe3+，在一定 pH值下，可有 Fe（OH）3胶体出现，

它有絮凝作用，可大量降低水中的悬浮物。

D、絮凝沉淀

芬顿氧化出水 pH一般在 4.5~5左右，芬顿氧化塔处理后的废水加石灰乳中和到 pH7.5~8.5，

进入沉淀池沉淀，经沉淀后的上清液到调节池，污泥到污泥浓缩池进行浓缩干化。该工段主

要是进行固液分离，为后续处理去除 SS，SS的去除率可达到 90%以上。

（3）生化处理部分

E、UASB

预处理后的废水由泵提升 UASB池，UASB池采用升流式复合反应器，在厌氧反应器上

部设有三相分离器，沼气进入沼气收集系统，污泥回到反应器内部，污水则流入中间水池；

中间水池出水重力流入 HBF池，进行好氧反应，接触氧化的主要功能是去除污水中的绝大部

分呈胶体和溶解状态的有机污染物（BOD5），池中填充具有无堵塞、比表面积大、不结团及

易进行生物膜更新和交替生长的混合型弹性立体填料作为生物膜生长的附着载体填料，填料

的装填密度一般为 30%，采用低噪高效罗茨鼓风机供氧，维持微生物的新陈代谢，以去除有

机污染物。

F、兼氧池

兼氧池即水解酸化，是一种介于好氧和厌氧处理之间的方法，和其它工艺组合可以降低

处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处

理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不

溶性有机物水解为溶解性有机物，可将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子

物质，将环状结构转化为链状结构的过程，进一步提高废水的 BOD/COD比，增加了废水的

可生化性，为后续处理奠定良好基础。由于水解酸化反应池迅速，故池容小，停留时间短，

水解酸化反应能适应较大的水质范围，出水水质稳定。经 UABS厌氧池的废水，均进入该反

应池，在该池内完成有机物的降解和硝态氮的反硝化，并促使含氮有机物完成氨化作用。

G、CBR好氧池

CBR好氧池是结合高效菌种和生物填料而研发出的生物流化床反应器高效废水处理工艺。



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

35

生物填料填充于生化反应池内，且废水以推流形式依次通过各生化反应池，废水中的不同污

染物，与附着在填料上的高效菌种充分接触，沿着反应池的纵向在不同的区间内降解，实现

了不同菌群对废水中不同的污染物进行的针对性降解。

CBR好氧池用于氨氮的降解时，可将生物载体填充至生物流化床内，接种硝化细菌，充

分利用生物载体填料菌种的固载能力、固载量，经一定时间培养、驯化，实现氨氮的高效降

解。CBR好氧池的优势体现在以下几个方面：

①引入硝化细菌，对废水中的氨氮有较高的去除效果。

②可切换为兼氧状态并接种反硝化细菌，实现 TN的去除。

③反应器的可变形式多样化，可并联运行或可串联运行。

H、二沉池

CBR好氧池出水排入监控池，进一步絮凝沉淀、并自检合格可直接入园区污水厂，若自

检不合格可进入深度处理系统。

J、深度处理

当生化系统出水难以达标后，二沉池出水则进入二次芬顿氧化塔，进一步氧化分解、絮

凝沉淀后再次检测，检测合格可直接入园区污水厂，若再次自检不合格回中间调节池重新处

理。

污水处理站工艺流程图见图 4.1-2。



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

36

图 4.1-2 污水处理站工艺流程图

（4）污泥处置部分

J、污泥浓缩池

在整个处理系统中，沉淀池产生的污泥量较大，经污泥浓缩池后可进入板框压滤机进行

脱水处理。污泥浓缩池主要是把沉淀池排出的污泥进一步固液分离，分离后的上清液回中间

调节池，污泥去板框压滤机。

K、板框压滤机

生活污水



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

37

板框压滤机主要是把污泥浓缩池所排出的污泥进行脱水处理，脱水后的干泥作为危废处

置。

全厂设置一个废水排放口，排放口编号 DW001，位置坐标：东经 115度 0分 23.33秒，

北纬 30度 34分 2.35秒。

项目二期废水产生及治理情况见表 4.1-1。

表4.1-1 项目二期废水产生及治理情况一览表
废水

类别
来源 主要污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 排放去向

生产

废水

生产工艺废水
pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总氮、色度、无机盐
间歇性 3073.47m3/a 高盐废水采用

三效蒸发预处

理进入浓污水，

汇同其他生产

废水采用“铁碳

微电解+芬顿氧

化+絮凝沉淀”
预处理后经

“UASB+兼氧

池+CBR好氧

池+二沉池”生
化处理后，再经

“芬顿+絮凝沉

淀”深度处理

排入黄州

火车站经

济开发区

污水处理

厂（黄冈

市保青污

水处理

厂）处理

环保工程吸收废水
pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总氮、色度、无机盐
间歇性 7200m3/a

地面清洗水、设备及

滤布清洗水

pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总氮、色度、无机盐
间歇性 900m3/a

化验室废水
pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总氮、色度、无机盐
间歇性 900m3/a

循环冷却系统排水
pH、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总氮、色度、无机盐
间歇性 983m3/a

生活

污水
员工办公生活

pH、化学需氧量、五日生化需

氧量、悬浮物、氨氮、总磷、

动植物油

间歇性 680m3/a

经化粪池预处

理后进入厂区

污水处理站进

一步处理

项目二期废水收集处理措施见图 4.1-3。

3#车间三效蒸发装置 3#车间废水收集池 污水处理站

蒸发废水、工艺废水、其他辅助废水收集池 pH调节池 铁碳微电解池



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

38

芬顿氧化池 中和曝气池 絮凝反应池

初沉池 生活污水池 生化进水池

UASB厌氧池 兼氧池 CBR好氧池

二沉池 二级芬顿池 絮凝沉淀池



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

39

清水池 污泥浓缩池 废水在线监测室

pH在线监测仪 数采仪 COD在线监测仪

氨氮在线监测仪 总氮在线监测仪

图 4.1-3 项目二期废水收集处理措施图

初期雨水收集及排放情况：

项目二期不新增初期雨水，厂区实行雨污分流，初期雨水收集前 15min雨水，设有初期

雨水截断阀，下雨初期，雨水自流入初期雨水池。一段时间（一般 15分钟）后，开启雨水排

放阀，使后期洁净雨水切换到雨水管道内排放。初期雨水首先收集至雨水池，之后进入厂区

污水处理站进行处理，处理之后经污水管网排入黄州火车站经济开发区污水处理厂（黄冈市

保青污水处理厂）处理。厂区初期雨水池在项目一期已建成，初期雨水收集池 800m3，为地

下式。

全厂设置一个雨水排放口，雨水排放口编号 YS001，位置坐标：东经 115 度 0 分 26.42



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

40

秒，北纬 30度 34分 3.76秒。

厂区雨水收集系统见图 4.1-4。

雨水沟 雨水沟 雨水截流阀及地下式初期雨水收集池

图 4.1-4 厂区初期雨水收集系统图

4.1.2废气

项目二期运营期废气主要为车间工艺废气、污水处理站废气、罐区废气、危废暂存间废

气。

 车间工艺废气

二期 3号车间（ATMI产品生产）工艺废气经车间房顶两级碱吸收预处理后通过 RTO焚

烧后由 35m高排气筒排放。

 污水处理站废气

污水处理站废气经两级碱吸收+干式过滤器+光催化+生物除臭+活性炭吸附处理后通过

19m高排气筒排放。

 罐区废气

储罐区原辅材料储存过程中所产生的呼吸废气经碱吸收预处理后通过RTO焚烧后由35m

高排气筒排放。

 危废暂存间废气

危废暂存间废气通过 RTO焚烧后由 35m高排气筒排放。

项目二期废气产生及治理情况见表 4.1-2。

表4.1-2 项目二期废气产生及治理情况一览表

废气名称 所在单元 来源 主要污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

工艺废气 3号车间 ATMI产品生产
挥发性有机物、甲

苯、HCl 有组织排放

经车间房顶两级碱吸

收预处理后通过 RTO
焚烧后由 35m高排气

筒排放

大气环境



湖北楚维药业有限公司肉碱、D-泛酸钙、维生素 B6、硫辛酸、叶酸、他汀类（D5、A5、A8）、鸟嘌呤、噻吩类（F4、F5）
生产项目（变更）二期 ATMI竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

41

废气名称 所在单元 来源 主要污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

污水处理

站废气

污水处理

站
污水处理站

氨（氨气）、硫化

氢、臭气浓度、挥

发性有机物

有组织排放

经两级碱吸收+干式过

滤器+光催化+生物除

臭+活性炭吸附处理后

通过 19m高排气筒排

放

大气环境

罐区废气 罐区 储罐呼吸
挥发性有机物、甲

苯、HCl 有组织排放

经碱吸收预处理后通

过 RTO焚烧后由 35m
高排气筒排放

大气环境

危废暂存

间废气

危废暂存

间
危废暂存间 挥发性有机物 有组织排放

通过 RTO焚烧后由

35m高排气筒排放
大气环境

工艺废气、

污水处理

站废气、罐

区废气、危

废暂存间

废气

3号车间、

污水处理

站、罐区、

危废暂存

间

ATMI产品生产、污水

处理站、储罐呼吸、

危废暂存间

挥发性有机物、甲

苯、HCl、氨（氨

气）、硫化氢、臭

气浓度

无组织排放
未收集处理的废气以

无组织形式排放
大气环境

RTO各处理单元简述如下：

①预处理单元

车间高浓度有机废气在离心风机的引力作用下，进入一级碱喷淋塔，去除废气中含有的

酸性气体；经喷淋洗涤后的废气继续进入第二级水喷淋塔，去除废气中夹带的碱雾（NaOH），

防止进入 RTO后形成结晶固体，长时间运行堵塞蜂窝蓄热陶瓷体孔隙结构。喷淋塔与主设备

之间设置管道阻火器。

②蓄热焚烧单元

项目RTO装置为五室结构设计，具有去除效率高、运行稳定、能耗低等特点。前处理后

的含挥发性有机化合物废气通过阀门的切换，进入RTO的第一组蓄热室加热到760℃左右，在

燃烧室内高温氧化并放出热量，形成的热风在通过另一蓄热床时，与蓄积陶瓷进行热交换，

蓄积热量，以减少辅助燃料的消耗。蓄热陶瓷被热风加热的同时，被氧化的干净气体温度逐

渐降低，使得出口温度略高于RTO入口温度，通常情况下温升最高不超过60~80℃。

通过不同蓄热床层底部气动阀门的切换，改变尾气进入陶瓷的方向，实现蓄热区与放热

区的交替转换。当系统 VOCs浓度足够高，所放出的热能足够多时，RTO即不需燃料便能够